[image: gerb]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ПЯТЫЙ СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.07.2025 года  № 72

	«О рассмотрении протеста прокурора города Сосновый Бор на решение совета депутатов от 24 февраля 2022 года № 17 «Об утверждении «Положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»

Рассмотрев протест прокурора города Сосновый Бор от 23.06.2025 года № 07-03/78-2025 на решение совета депутатов от 24 февраля 2022 года № 17 «Об утверждении «Положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов» и в целях его приведения в соответствие федеральному законодательству, совет депутатов Сосновоборского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Протест прокурора города Сосновый Бор на решение совета депутатов от 24 февраля 2022 года № 17 «Об утверждении «Положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов» удовлетворить.

2. Внести следующие изменения в «Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов», утвержденное решением совета депутатов от 24 февраля 2022 года № 17 (с изменениями):

2.1. пункт 3 изложить в новой редакции:
«3. Лица, замещающие муниципальные должности обязаны, в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
Лицо, указанное в пункте 2 настоящего Положения, в течение трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, обязано подать в соответствующую комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов уведомление об этом в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа с приложением документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от него обстоятельств. В случае, если указанные обстоятельства препятствуют подаче уведомления об этом в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.
Сообщение о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее по тексту – уведомление), составленное по форме согласно приложению №1 к настоящему Положению, и направляется лицами, замещающими муниципальные должности, председателю совета депутатов Сосновоборского городского округа.»;

2.2. дополнить пунктом 12 в следующей редакции:
«12. Лица, замещающие муниципальные должности, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от них обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

3. Настоящее решение официально обнародовать на сайте городской газеты «Маяк».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования на сайте городской газеты «Маяк».

5. О принятом решении уведомить прокурора города Сосновый Бор.

Председатель совета депутатов
Сосновоборского городского округа                                    А.Н. Афанасьев

Глава Сосновоборского
городского округа                                                                    М.В. Воронков

image1.jpeg

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(

ПЯТЫЙ

СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.07.2025 года  № 7

2

«

О

рассмотрении протеста прокурора города Сосновый

Бор на

решение совета депутатов от 24 февраля 2022

года

№

17 «Об утверждении «Положения о порядке

сообщения лицами, замещающими муниципальные

должности в органах местного самоуправления

муниципального образования Сосновоборский

городской округ Ленинградской облас

ти, о

возникновении личной заинтересованности при

исполнении должностных обязанностей, которая

приводит или может привести к конфликту интересов»

Рассмотрев протест прокурора города Сосновый Бор

от

23.06.2025 года № 07

-

03/78

-

2025

на решение совета депутатов от 24 февраля 2022 года

№

17

«Об утверждении

«Положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в

органах местного самоуправления муниципального образования Сосновоборский городской

округ Ленинградской области, о возникновении личной заинтересованности при испо

лнении

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»

и в целях его приведения в соответствие федеральному законодательству, совет депутатов

Сосновоборского городского округа

Р Е Ш И Л:

1.

Протест прокурора города Сосновый Бор на решение совета депутатов от 24

февраля 2022 года

№

17 «Об утверждении «Положения о порядке сообщения лицами,

замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления

муниципального образования Сосновобо

рский городской округ Ленинградской области, о

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести к конфликту интересов» удовлетворить.

2. Внести

следующие

изменени

я

в

«Положени

е

о порядке сообщения лицами,

замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления

муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области, о

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанн

остей,

которая приводит или может привести к конфликту интересов»

, утвержденное решением

совета депутатов

от 24 февраля 2022 года

№

17

(с изменениями):